
UCHWAŁA NR 0007.424.2024 
RADY MIEJSKIEJ W CZERWIEŃSKU 

z dnia 28 lutego 2024 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2024-2026 w Gminie Czerwieńsk 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2023, 
poz. 40 z późn. zm. 1)), art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. z 2023 r., poz. 1426 z późn.zm. 2)) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2024-2026 w Gminie Czerwieńsk, 
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Czerwieńska; 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Miejskiej w Czerwieńsku 
 
 

Krzysztof Smorąg 

 

 
1) Zmiany tekstu wymienionej ustawy ogłoszono w: Dz. U. z 2023 r., poz. 572, 1463, 1688 
2) Zmiany tekstu wymienionej ustawy ogłoszono w: Dz. U. z 2023 r., poz. 818, 1429 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 546CF6EC-EE01-4E9C-A012-E487105885B8. Podpisany Strona 1



 

 
 
 

GMINNY PROGRAM  
WSPIERANIA RODZINY  

NA LATA 2024 - 2026 
W GMINIE CZERWIEŃSK  

 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 546CF6EC-EE01-4E9C-A012-E487105885B8. Podpisany Strona 1



STRONA 1 

1. Wprowadzenie 

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2024-2026 w Gminie Czerwieńsk opracowano w oparciu 

o art. 176 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. 

z 2023 r. poz. 1426 z późn. zm.) w myśl, którego gmina zobowiązana jest do tworzenia gminnego 

systemu profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną. Program służy wspieraniu rodziny przeżywającej 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Program jest kontynuacją gminnego 

programu wspierania rodziny w latach poprzednich. 

Rodzina to podstawowa grupa społeczna. To najlepsze naturalne środowisko, w którym dziecko 

otoczone jest opieką i ma możliwość zaspakajania swoich potrzeb. Dla dobra rodziny i dobra wszystkich 

jej członków, a w szczególności dzieci, które potrzebują szczególnej ochrony i pomocy ze strony 

dorosłych, konieczne jest wspieranie rodzin ze strony państwa. Szczególnie wówczas, kiedy własne 

zasoby i możliwości rodziny nie wystarczają, aby pokonać sytuacje trudne lub kryzysowe. Każde dziecko 

do prawidłowego rozwoju potrzebuje rodziny. Prawidłowo funkcjonująca rodzina, z powodzeniem 

spełniająca swoje zadania, stanowi dla swoich członków, w szczególności dzieci, źródło poczucia 

własnej wartości, bezpieczeństwa oraz stabilizacji. Rodzina w sposób świadomy i nieświadomy 

oddziałuje na osobowość dziecka. Przekazuje swój system wartości, tradycje, poglądy, ukierunkowuje 

aktywność i postępowanie na całe życie. Naturalna rodzina jest najbardziej stabilnym punktem 

odniesienia w doświadczeniu dziecka. Prawidłowy rozwój dziecka jest możliwy w prawidłowo 

funkcjonującej rodzinie.  

Problemy występujące w rodzinie często są złożone i dezorganizują życie rodzin. Do najczęstszych 

zaliczyć należy: uzależnienia, przemoc, przestępczość, niezaradność i brak umiejętności 

wychowawczych, problemy w pełnieniu ról rodzicielskich, małżeńskich i zawodowych, zdarzenia 

losowe wywołujące sytuacje kryzysowe oraz złą sytuację materialną. Czasem niewielkie zaburzenie 

może powodować destabilizację w rodzinie oraz przerwanie łańcucha więzi rodzicielsko-opiekuńczych, 

a nawet przyczynić się do rozpadu rodziny. W przypadku jakichkolwiek dysfunkcji rodziny dziecko ma 

prawo do specjalnej ochrony i pomocy państwa. Organizując różnorodne formy wsparcia na rzecz 

rodziny problemowej, należy doceniać i konsekwentnie realizować zasadę podstawowej roli 

opiekuńczej i wychowawczej rodziny w rozwoju dziecka. Zamiast zastępować i wyręczać rodzinę 

w wypełnianiu jej roli, należy ją przede wszystkim wspierać i wspomagać, aby przywrócić jej prawidłowe 

funkcjonowanie. Wsparcie rodziny powinno być w miarę możliwości wczesne i mieć charakter 

profilaktyczny uwzględniając zasadę pomocniczości.  

 Rodzina dysfunkcyjna wymaga wsparcia i pomocy. W takiej rodzinie instytucje i służby zobligowane są 

do jej wspierania w sposób zintegrowany. Założeniem niniejszego programu jest wsparcie rodziny 

naturalnej na etapie pojawienia się problemu. Zakłada się wspomaganie dzieci oraz udzielanie wsparcia 

rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej. Działania na 

rzecz dobra dziecka i rodziny powinny koncentrować się na wspomaganiu osób i rodzin wymagających 

wsparcia w osiągnięciu możliwie pełnej aktywności społecznej oraz wzmocnieniu i odzyskaniu 

zdolności do pełnego i samodzielnego funkcjonowania.  

Głównym założeniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2024-2026 w Gminie 

Czerwieńsk jest utworzenie spójnego systemu wsparcia dzieci i rodzin przeżywających trudności 

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo–wychowawczych, w celu przywrócenia im zdolności do 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 546CF6EC-EE01-4E9C-A012-E487105885B8. Podpisany Strona 2



STRONA 2 

prawidłowego wypełniania tych funkcji, poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie pomocy w opiece 

i wychowaniu dzieci.  

Działania z zakresu pomocy rodzinie są realizowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Czerwieńsku. 

W ramach wspierania funkcji opiekuńczych rodziny dziecka w Ośrodku Pomocy Społecznej zatrudnieni 

są asystenci rodziny, których praca polega na aktywnym wspieraniu rodziny, reagowaniu na sygnały 

wskazujące na powstawanie w rodzinie problemów związanych z jej prawidłowym funkcjonowaniem, 

które otrzymują z różnych źródeł: od pracownika socjalnego, pedagoga szkolnego, policji, pielęgniarki 

środowiskowej. Głównym celem asystentów rodziny jest osiągnięcie podstawowego poziomu stabilności 

życiowej w rodzinie. Asystenci rodziny są także koordynatorami kompleksowego wsparcia dla kobiet 

w ciąży i ich rodzin, ze szczególnym uwzględnieniem kobiet w ciąży powikłanej, kobiet w sytuacji 

niepowodzeń położniczych oraz wsparcia rodzin dzieci, u których zdiagnozowano „ciężkie 

i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą ich życiu, która powstała 

w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu.  

W Gminie Czerwieńsk funkcjonuje również Zespół Interdyscyplinarny, który zajmuje się problemem 

przemocy w rodzinie. Wśród swoich członków skupia przedstawicieli instytucji działających na rzecz 

przeciwdziałania temu zjawisku, m. in. przedstawicieli pomocy społecznej, służby zdrowia, policji, 

prokuratury, sądu, oświaty, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, organizacji 

pozarządowych. 

Zadania przyjęte do realizacji w ramach Programu są spójne z kierunkami działań przyjętymi 

w szczególności w następujących aktach prawnych:  

1. Ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2023 

r., poz. 1426 z późn. zm.), 

2.  Ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 901 z późn. zm.), 

3. Ustawie z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (t.j. Dz. U. z 2023 r., 

poz. 1923), 

4. Ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U. z 2021 r., poz. 1249 

z późn. zm.), 

5. Ustawie z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 2151), 

6. Ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 1939 z późn. 

zm.), 

7. Ustawie z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 

810 z późn. zm.), 

8. Ustawie z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 390 z późn. 

zm.), 

9. Ustawie z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (t.j. Dz. U. z 2023 r., 

poz. 1993 z późn. zm.). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 546CF6EC-EE01-4E9C-A012-E487105885B8. Podpisany Strona 3



STRONA 3 

2. Diagnoza 

Całkowity obszar powierzchni Gminy Czerwieńsk wynosi 19 460 ha, z czego obszar wiejski wynosi 18 524 

ha, co stanowi 95,4% ogólnej jej powierzchni. Według danych GUS na koniec 2021 roku Gminę 

zamieszkiwało 10.022 mieszkańców, z czego z czego 50,40% stanowiły kobiety, a 49,60% mężczyźni.  

Mieszkańcy gminy Czerwieńsk w 2021 roku zawarli 33 małżeństwa, co odpowiada 3,3 małżeństwom na 

1000 mieszkańców. Jest to znacznie mniej od wartości dla województwa lubuskiego oraz znacznie mniej 

od wartości dla Polski. W tym samym okresie odnotowano 1,5 rozwodów przypadających na 1000 

mieszkańców. 30,2% mieszkańców gminy Czerwieńsk jest stanu wolnego, 55,8% żyje w małżeństwie, 

4,6% mieszkańców jest po rozwodzie, a 8,2% to wdowy i wdowcy.  

W 2021 roku urodziło się 82 dzieci, w tym 56,1% dziewczynek i 43,9% chłopców.  

W 2021 roku 49,9% zgonów w gminie Czerwieńsk spowodowanych było chorobami układu krążenia, 

przyczyną 16,5% zgonów w gminie Czerwieńsk były nowotwory, a 2,8% zgonów spowodowanych było 

chorobami układu oddechowego. Na 1000 ludności gminy Czerwieńsk przypada 11.19 zgonów. Jest to 

znacznie mniej od wartości średniej dla województwa lubuskiego oraz znacznie mniej od wartości 

średniej dla kraju.  

Ludności gminy w zakresie aktywności zawodowej charakteryzowała się następująco: 61,0% 

mieszkańców gminy Czerwieńsk jest w wieku produkcyjnym, 18,6% w wieku przedprodukcyjnym, 

a 20,4% mieszkańców jest w wieku poprodukcyjnym. W gminie Czerwieńsk na 1000 mieszkańców 

pracuje 163 osób, z tego 44,2% wszystkich pracujących ogółem stanowią kobiety, a 55,8% mężczyźni. 

Bezrobocie rejestrowane w gminie Czerwieńsk wynosiło w 2021 roku 7,8% (8,8% wśród kobiet i 6,9% 

wśród mężczyzn).  

Wśród aktywnych zawodowo mieszkańców gminy Czerwieńsk 1 312 osób wyjeżdża do pracy do innych 

gmin, a 846 pracujących przyjeżdża do pracy spoza gminy - tak więc saldo przyjazdów i wyjazdów do 

pracy wynosi -466. 24,3% aktywnych zawodowo mieszkańców gminy Czerwieńsk pracuje w sektorze 

rolniczym (rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo), 35,3% w przemyśle i budownictwie, a 16,9% 

w sektorze usługowym (handel, naprawa pojazdów, transport, zakwaterowanie i gastronomia, 

informacja i komunikacja) oraz 0,8% pracuje w sektorze finansowym (działalność finansowa 

i ubezpieczeniowa, obsługa rynku nieruchomości). 

W zasobach infrastruktury społecznej gminy znajduje się 1 żłobek dysponujący 38 miejscami. W roku 

2021 w gminie Czerwieńsk mieściło się 5 przedszkoli, w których do 15 oddziałów uczęszczało 272 dzieci 

(134 dziewczynki oraz 138 chłopców). 15,7% mieszkańców gminy Czerwieńsk w wieku potencjalnej nauki 

(3-24 lata) zalicza się do przedziału 3-6 lat - wychowanie przedszkolne (15,2% wśród dziewczynek i 16,1% 

wśród chłopców). Na tysiąc dzieci w wieku przedszkolnym 841 uczęszcza do placówek wychowania 

przedszkolnego. Placówkę ma 5 szkół podstawowych, w których w 50 oddziałach uczyło się 746 uczniów 

(353 kobiety oraz 393 mężczyzn). W grupie wiekowej 3-24 lata na poziomie podstawowym (7-12 lat) 

kształci się 28,7% ludności (27,2% wśród dziewczynek i 30,1% wśród chłopców). Na 1 oddział w szkołach 

podstawowych przypada 14,9 uczniów. W gminie Czerwieńsk znajduje się 1 liceum ogólnokształcące, 

w którym w 8 oddziałach uczyło się 171 uczniów (95 kobiet oraz 76 mężczyzn). W 2021 zarejestrowano 

16 absolwentów. W grupie wiekowej 3-24 lata na poziomie ponadpodstawowym (16-18 lat) kształci się 

16,3% mieszkańców (17,7% wśród dziewczyn i 15,0% wśród chłopaków). Na 1 oddział w szkołach 

ogólnokształcących przypada 21,4 uczniów. W przedziale wiekowym odpowiadającym edukacji 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 546CF6EC-EE01-4E9C-A012-E487105885B8. Podpisany Strona 4



STRONA 4 

w szkołach wyższych (19-24 lat) znajduje się 23,8% mieszkańców gminy Czerwieńsk w wieku 

potencjalnej nauki (23,4% kobiet i 24,2% mężczyzn). 

W gminie Czerwieńsk brakuje świetlic i klubów dla dzieci i młodzieży. W gminie Czerwieńsk utworzono 

Dzienny Dom Senior+, który dysponuje 15 miejscami.  

Pomoc i wsparcie w gminie Czerwieńsk z pomocy społecznej w 2022 roku uzyskało 349 osób, z tego 175 

rodzinom (208 osób w rodzinach) przyznano świadczenie. W gminie Czerwieńsk najczęściej 

występującymi przyczynami trudnej sytuacji życiowej osób i rodzin, a jednocześnie powodami 

ubiegania się o pomoc społeczną w 2022 roku było kolejno: ubóstwo (138 rodziny), niepełnosprawność 

(91 rodzin), bezrobocie (63 rodziny), alkoholizm (53 rodziny), długotrwała lub ciężka choroba 

(41 rodzin). 

W roku 2022 wsparciem asystenta rodziny objęto 18 rodzin. 

3. Analiza SWOT (mocne strony, słabe strony, szanse, zagrożenia) 

Aby określić właściwe cele oraz zaprojektować skuteczne działania na rzecz dziecka i rodziny należy 

posłużyć się analizą SWOT, czyli należy przeanalizować obecny potencjał Gminy Czerwieńsk (mocne 

i słabe strony) oraz wskazać warunki i procesy zewnętrzne, które wpływać będą lub wpływają na 

funkcjonowanie Gminy w analizowanym obszarze (szanse i zagrożenia). 

Mocne strony Słabe strony 

-  Realizacja celów zawartych w dokumentach: 
Strategia Rozwiązywania Problemów 
Społecznych Gminy Czerwieńsk, Gminny 
Program Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii, Program 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

-  Funkcjonowanie Zespołu 
Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie  

-  Funkcjonowanie Gminnej Komisji ds. 
Rozwiązania Problemów Alkoholowych 

-  Bezpłatne porady prawne oraz wsparcie 
psychologiczne i terapeutyczne dla 
mieszkańców gminy  

-  Współpraca z Polskim Komitetem Pomocy 
Społecznej w przekazywaniu żywności  

-  Współpraca z instytucjami działającymi na 
rzecz rodziny tj. placówkami oświatowymi, 
przychodniami zdrowia, PCPR, KPP, Sądem 
Rejonowym, kuratorami, Poradnią 
Psychologiczno-Pedagogiczną, PUP  

-  Wystarczająca ilość placówek oświatowych na 
terenie gminy  

-  Objęcie pomocą w postaci dofinansowania 
dożywiania dzieci w szkołach i przedszkolach  

- Brak chęci do podejmowania i utrzymania 
pracy zarobkowej  

- Brak mieszkań socjalnych  
- Brak współpracy rodzin w zakresie zmiany 

stylu życia 
- Roszczeniowość i niezaradność rodzin 

korzystających z pomocy społecznej  
- Brak rodzin wspierających  
- Uzależnienia od alkoholu, nikotyny 

i substancji odurzających  
- Brak motywacji do leczenia odwykowego 
- Długi czas oczekiwania na leczenie odwykowe 
- Brak miejsc spotkań dla dzieci i młodzieży 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 546CF6EC-EE01-4E9C-A012-E487105885B8. Podpisany Strona 5



STRONA 5 

-  Rozwinięta baza rekreacyjno-sportowa  
-  Funkcjonowanie Dziennego Domu Senior +  
-  Wspieranie rodzin i osób samotnych poprzez 

udzielenie pomocy 

Szanse Zagrożenia 

-  Poprawa sytuacji finansowej rodzin 
wielodzietnych  

-  Podnoszenie kwalifikacji przez pracowników 
instytucji wspierających rodzinę  

-  Wzmocnienie współpracy pomiędzy 
instytucjami wspierającymi rodzinę  

-  Zmiana mentalności społecznej w kwestii 
postrzegania rodzin dysfunkcyjnych  

-  Edukacja rodzin poprzez treningi 
umiejętności rodzicielskich, zarządzania 
budżetem domowym  

-  Dostęp do poradnictwa specjalistycznego  
-  Mobilizowanie młodzieży i dorosłych do 

podnoszenia swoich kwalifikacji poprzez 
kursy, szkolenia, udział w projektach 
aktywizujących zawodowo 

-  Utworzenie świetlic środowiskowych dla 
dzieci i młodzieży 

- Wzrost kosztów utrzymania rodziny  
- Wzrost zjawisk społecznie nieakceptowanych, 

również wśród dzieci i młodzieży tj. przemoc, 
alkoholizm, narkomania, uzależnienie od 
Internetu itp.  

- Zaniedbywanie obowiązków opiekuńczo-
wychowawczych przez rodziców  

- Rozluźnienie więzi rodzinnych  
- Dysproporcja pomiędzy otrzymywanymi 

świadczeniami finansowymi przez rodziny 
wielodzietne z niepracującymi rodzicami, 
a dochodami rodzin z 1-2 dzieci i pracującymi 
rodzicami  

- Przyzwyczajenie się rodzin do korzystania 
z pomocy społecznej  

- System prawny (zbyt niskie kryteria 
dochodowe uprawniające do otrzymywania 
świadczeń socjalnych i świadczeń rodzinnych)  

- Wzrost liczby zadań zleconych samorządom 
gminnym bez zabezpieczenia środków 
finansowych  

- Ograniczanie środków finansowych z budżetu 
państwa na zadania realizowane przez gminę  

- Wzrost demoralizacji dzieci i młodzieży  
- Dostęp dzieci i młodzieży do różnego rodzaju 

używek 

 
Rodziny z trudnościami opiekuńczo–wychowawczymi stanowią znaczącą część podopiecznych pomocy 
społecznej. W rodzinach tych występują dysfunkcje takie jak:  
- uzależnienia,  
- przemoc domowa,  
- bezradność w sprawach socjalno-bytowych,  
- bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych,  
- problemy w pełnieniu ról społecznych.  

Dysfunkcje te wyrażają się głównie niedojrzałością emocjonalną, niezaradnością w prowadzeniu 

gospodarstwa domowego, problemami wychowawczymi w środowisku rodzinnym i zawodowym. 

W związku z powyższym istotną rolę odgrywa praca socjalna w połączeniu ze wsparciem finansowym 

i rzeczowym. Pracownicy socjalni to pierwsze osoby, które mają bezpośredni kontakt z rodziną 

w środowisku – przeprowadzając wywiady środowiskowe dokonują diagnozy problemów. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 546CF6EC-EE01-4E9C-A012-E487105885B8. Podpisany Strona 6



STRONA 6 

4. Zasoby Gminy Czerwieńsk 

Nazwa placówki/Instytucje Rodzaj działalności / wsparcia na rzecz rodziny 

Ośrodek Pomocy Społecznej - praca socjalna,  
- praca asystenta rodziny,  
- pomoc finansowa i rzeczowa,  
- dożywianie dzieci w szkołach,  
- specjalistyczne poradnictwo (socjalne, 
psychologiczne, terapeutyczne, prawne),  

- aktywizacja społeczno-zawodowa,  
- wydawanie decyzji potwierdzających prawo do 
świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze 
środków publicznych dla osób 
nieubezpieczonych mających niskie dochody, 

- wydawanie paczek żywnościowych w ramach 
POPŻ, 

- realizacja programu Opieka wytchnieniowa, 
- realizacja programu Asystent osobisty osoby 
niepełnosprawnej, 

- rozwój wolontariatu, 

Centrum Usług Wspólnych - przyznawanie i wypłacanie stypendiów 
szkolnych, 

- przyznawanie i wypłacanie zasiłków losowych,  
- dowozy dzieci niepełnosprawnych 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych 

- przeciwdziałanie problemom dotyczącym 
nadużywania alkoholu,  

- wsparcie terapeutyczne dla osób uzależnionych 
i ich rodzin, 

- działalność Punktu Konsultacyjnego 

Zespół Interdyscyplinarny - wspieranie i pomoc rodzinom w 
przezwyciężaniu problemu przemocy, 

- wsparcie informacyjne i socjalne, 
- wsparcie psychologiczne, 
- wsparcie terapeutyczne 

Placówki służby zdrowia - działalność w zakresie profilaktyki i opieki 
zdrowotnej 

Placówki oświatowe: żłobek przedszkola, szkoły 
podstawowe, szkoła średnia 

- działalność edukacyjno-wychowawcza,  
- wsparcie psychologiczno-pedagogiczne dla 
rodziców i dzieci 

Sąd i kuratorzy sądowi - pomoc rodzinom w odzyskiwaniu 
prawidłowych relacji społecznych 

Policja - działania zapobiegające przemocy w rodzinie 
i prowadzenie monitoringu w rodzinie 
zagrożonej kryzysem 

 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 546CF6EC-EE01-4E9C-A012-E487105885B8. Podpisany Strona 7



STRONA 7 

5. Czas realizacji programu 

Gminny Program Wspierania Rodziny został opracowany na lata 2024 – 2026. 

6. Adresaci programu 

Program skierowany jest do rodzin i dzieci zamieszkałych na terenie Gminy Czerwieńsk, 

doświadczających problemów opiekuńczo-wychowawczych, zagrożonych umieszczeniem dzieci 

w rodzinie zastępczej lub pieczy zastępczej oraz rodzin, którym zostały odebrane lub ograniczone 

prawa rodzicielskie. 

7. Zadania i cele 

CEL GŁÓWNY:  

Stworzenie optymalnych warunków do wychowywania dzieci w środowisku rodziny biologicznej oraz 

wspieranie rodzin dysfunkcyjnych w prawidłowym wypełnianiu obowiązków opiekuńczo-

wychowawczych. 

Cel szczegółowy 1. 
Pomoc w opiece i wychowaniu dziecka w rodzinach dysfunkcyjnych 

Zadania Wskaźniki realizacji działań 

Zapewnienie dziecku i rodzinie wsparcia 
i pomocy asystenta rodziny 

- liczba rodzin objętych działaniami 

Praca socjalna polegająca na wzmacnianiu lub 
odzyskiwaniu przez rodzinę zdolności do 
pełnienia prawidłowych funkcji 
w społeczeństwie, zapewnienie dostępu do 
poradnictwa specjalistycznego i informowanie 
o miejscach pomocy 

- liczba rodzin objętych działaniami,  
- liczba i rodzaj działań 

Udzielenie pomocy rodzinom, z których dzieci 
zostały umieszczone w pieczy zastępczej, 
w odbudowaniu środowiska wychowawczego 
z poprawnymi relacjami i rolami pozwalającymi 
na powrót dzieci do rodziny biologicznej 

- liczba rodzin objętych działaniami,  
- liczba i rodzaj działań 

Cel szczegółowy 2.  
Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka 

Zadania Wskaźniki realizacji działań 

 Zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej 
ubogim rodzinom 

- liczba i formy udzielonej pomocy 

Objęcie dożywianiem wszystkich osób, które 
tego wymagają 

- liczba dzieci korzystających z dożywiania  
- liczba rodzin korzystających z pomocy PKPS 

 Zapewnienie osobom doznającym przemocy 
w rodzinie miejsc w ośrodkach interwencji 
kryzysowej 

- liczba osób dorosłych i dzieci przebywających 
w placówkach 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 546CF6EC-EE01-4E9C-A012-E487105885B8. Podpisany Strona 8



STRONA 8 

Zabezpieczenie środków na pobyt dziecka 
w rodzinie zastępczej, placówce opiekuńczo – 
wychowawczej 

- liczba dzieci umieszczonych w poszczególnych 
ośrodkach,  

- wysokość środków przeznaczonych na pokrycie 
pobytu dzieci w placówkach 

Cel szczegółowy 3.  
Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz 
rozwiązywanie już istniejących problemów 

Zadania Wskaźniki realizacji działań 

Współpraca z kuratorami sądowymi, policją, 
szkołami w celu wypracowania wspólnych 
działań profilaktycznych 

- liczba rodzin objętych działaniami,  
- liczba i rodzaj działań 

Współpraca z Gminną Komisją Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Zespołem 
Interdyscyplinarnym 

- liczba rodzin objętych działaniami,  
- liczba i rodzaj działań 

Wspieranie i propagowanie idei wolontariatu 
oraz innych form aktywności społecznej 
sprzyjających rozwijaniu postaw 
charytatywnych w stosunku do osób 
wymagających pomocy i wsparcia 

- liczba i rodzaj działań 

Zapewnienie dostępności poradnictwa 
specjalistycznego oraz organizowanie 
i informowanie o miejscach pomocy 

- liczba i formy przekazów informujących 
o miejscach pomocy 

Działania aktywizujące zawodowo i społecznie 
na rzecz rodzin 

- liczba i formy przekazów informujących 
o miejscach pomocy 

Monitorowanie przez pracownika socjalnego 
oraz asystenta rodzin środowisk zagrożonych 
uzależnieniami, motywowanie do podjęcia 
terapii przez rodziców dzieci ze środowisk 
zagrożonych i monitorowanie terapii rodziców 

- liczba rodzin objętych monitorowaniem 

8. Przewidywane efekty 

Zakładanym efektem realizacji Programu jest polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, wzmocnienie lub 

przywrócenie poczucia bezpieczeństwa socjalnego, ograniczenie patologii społecznej, 

zminimalizowanie negatywnych zachowań, poprawa i wzrost jakości w zakresie funkcjonowania 

rodziny, wzrost świadomości społeczeństwa na temat prawidłowego funkcjonowania rodziny 

i poprawnych relacji rodzinnych.  

Działania są ukierunkowane na konsolidację współpracy różnych grup społecznych, organizacji 

pozarządowych, instytucji. Celem jest odbudowywanie właściwych relacji rodzinnych, w tym: 

pozostawienia dzieci w miejscu zamieszkania, reintegracja rodziny naturalnej poprzez powrót dziecka 

do rodziny. 

9. Źródła finansowania 

Finansowanie Gminnego Programu Wspierania Rodzinie na lata 2024 – 2026 w Gminie Czerwieńsk 

odbywać się będzie w ramach środków własnych oraz dotacji z budżetu państwa. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 546CF6EC-EE01-4E9C-A012-E487105885B8. Podpisany Strona 9



STRONA 9 

10.  Monitoring i ewaluacja 

Monitoring realizacji Programu Wspierania Rodziny na lata 2024-2026 Gminy Czerwieńsk będzie 

opierał się przede wszystkim na gromadzeniu i analizowaniu danych będących w posiadaniu Ośrodka 

Pomocy Społecznej, jako koordynatora Programu i jednocześnie instytucji wiodącej przy jego realizacji. 

Działania wyznaczone do realizacji będą obszarami podlegającymi monitorowaniu. 

Jego celem będzie uzyskanie informacji o kontynuacji przyjętych działań czy konieczności 

wprowadzenia modyfikacji. Analiza informacji pozwoli na ocenę postępów, wskaże dalsze potrzeby 

i zrekonstruuje działania. 

Rezultatem monitoringu będą sprawozdania roczne, o których mowa w art. 179 Ustawy z dnia 9 czerwca 

2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 546CF6EC-EE01-4E9C-A012-E487105885B8. Podpisany Strona 10



 
UZASADNIENIE 

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2023 r., 
poz. 1426 z późn. zm.), w art. 176 pkt 1 nakłada na samorządy obowiązek opracowania i realizacji 3-
letniego programu wspierania rodziny. Program ma na celu podjęcie działań zmierzających do 
tworzenia warunków dla prawidłowego funkcjonowania i wychowania dzieci w rodzinach naturalnych, 
zbudowania spójnego systemu pomocy rodzinie angażując zasoby gminy. Rodzinom przeżywającym 
trudności w wypełnianiu swoich funkcji, Gmina w ramach zadań własnych ma zapewnić wsparcie 
poprzez organizację systemu i wyposażenie go w odpowiednie narzędzia.  Szczególnie istotna jest 
współpraca i koordynacja działań zaangażowanych instytucji i podmiotów działających na rzecz 
dziecka i rodziny.  
Mając powyższe na uwadze podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 
 
Opracowała: 
Beata Przymus 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 546CF6EC-EE01-4E9C-A012-E487105885B8. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR 0007.424.2024 RADY MIEJSKIEJ W CZERWIEŃSKU z dnia 28 lutego 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


